

Số: 18./KH-UBND

Hùng An, ngày 26 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số xã Hùng An

Thực hiện Quyết định số 3047/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh về việc Ban hành Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên.

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện Kim Động triển khai Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số huyện Kim Động.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số trên địa bàn xã Hùng An gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các chỉ số trong Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 3047/QĐ-UBND ngày 29/12/2022.

- Thúc đẩy mạnh mẽ quá trình chuyển đổi số tạo sự chuyển biến trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp về ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng của chuyển đổi số cũng như Chỉ số chuyển đổi số; hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số của xã theo tinh thần Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 21-CTr/HU ngày 10/10/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy, các Kế hoạch Chuyển đổi số hàng năm và giai đoạn 2021-2025 của UBND xã.

- Đảm bảo chất lượng việc theo dõi và đánh giá, chấm điểm để xác định Chỉ số Chuyển đổi số hàng năm theo đúng yêu cầu của Quyết định số 3047/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh.

- Đánh giá được thực trạng Chuyển đổi số trên địa bàn xã, là căn cứ để các ngành, các đơn vị tham mưu thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số, đồng thời cũng là căn cứ để kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai của các ngành, các đơn vị.

2. Yêu cầu

Yêu cầu các ngành đoàn thể, các đơn vị, các doanh nghiệp, các bộ phận có liên quan tăng cường công tác phối hợp, cung cấp thông tin kịp thời liên quan đến chuyển đổi số; xây dựng kế hoạch, xác định những công việc cấp bách, thiết yếu để tập trung ưu tiên thực hiện trước để hoàn thành mục tiêu Chuyển đổi số góp phần nâng cao Chỉ số chuyển đổi số của xã;

- Kết quả thực hiện chuyển đổi số gắn với đánh giá kết quả xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị.



- Đảm bảo tính khả thi, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế và đánh giá thực chất, khách quan kết quả triển khai Chuyển đổi số hằng năm của các cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Nhóm Nhận thức số

- Triển khai xây dựng chuyên trang thông tin điện tử về Chuyển đổi số cấp xã để phục vụ cho công tác truyền truyền và cung cấp các hoạt động về chuyển đổi số của xã.

- Thành lập Ban chỉ đạo Chuyển đổi số; Ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số.

- Triển khai và phát sóng chuyên mục riêng về chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh xã, tăng cường thời lượng và tần suất phát sóng các nội dung chuyên mục riêng về Chuyển đổi số.

- Xây dựng chuyên mục chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử xã.

2. Nhóm Thể chế số

- Ban hành các văn bản như Nghị Quyết của cấp ủy, các Kế hoạch năm và giai đoạn về Chuyển đổi số; các văn bản chỉ đạo điều hành khác liên quan đến Chuyển đổi số.

- Ban hành văn bản về quản lý và tỷ lệ chi Ngân sách nhà nước tối thiểu hằng năm cho chuyển đổi số.

- Ban hành văn bản hướng dẫn, triển khai, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến; các văn bản hướng dẫn, triển khai, khuyến khích doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi số; các văn bản về quản lý và tỷ lệ chi Ngân sách nhà nước tối thiểu hằng năm cho chuyển đổi số.

- Tham gia đầy đủ các chương trình bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số do Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện tổ chức.

- Ban hành các văn bản và tổ chức hội nghị, bồi dưỡng, tập huấn định kỳ hằng năm để phổ biến, quán triệt công tác chỉ cho chuyển đổi số theo quy định.

3. Nhóm Hạ tầng số

- Nâng cao tỷ lệ dân số có điện thoại thông minh, tăng tỷ lệ các hộ gia đình có kết nối Internet băng rộng cáp quang.

- Đẩy mạnh xây dựng và sử dụng các nền tảng Số dùng chung (bao gồm: Nền tảng số dùng chung của Bộ, ngành TW, của tỉnh và của huyện triển khai).

- Tăng cường sử dụng Trí tuệ nhân tạo (AI) trong xây dựng các nền tảng số của xã.

4. Nhóm Nhân lực số

- Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tại cấp xã, thôn. Tổ chức đào tạo, phổ cập kỹ năng số cho các tổ công nghệ số cộng đồng.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng công nghệ thông tin, chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức; phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công

chức, viên chức chuyên trách, kiêm nhiệm về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, an toàn thông tin của cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức về Chuyển đổi số; người lao động về kỹ năng số.

- Đẩy mạnh thực hiện Chuyển đổi số tại các trường tiểu học và THCS trên địa bàn xã (hoàn thiện được mô hình quản trị số, hoạt động số, chuẩn hóa dữ liệu số, kho học liệu số mở).

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan phổ cập kỹ năng số cơ bản trên nền tảng OneTouch cho người dân.

5. Nhóm An toàn thông tin mạng

- Kiểm tra, rà soát xây dựng các phương án bảo vệ, ứng cứu xử lý sự cố tấn công mạng, đề xuất cấp độ an toàn thông tin tương ứng đối với các hệ thống thông tin theo quy định.

- Tham gia các lớp kiểm tra, đánh giá ATTT; các lớp lớp diễn tập, ứng cứu sự cố ATTT do Sở Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh, huyện tổ chức.

- Ưu tiên phân bổ kinh phí hàng năm cho công tác đảm bảo an toàn thông tin; công tác kiểm tra, đánh giá, diễn tập, ứng cứu sự cố an toàn thông tin; đào tạo, tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức an toàn thông tin.

6. Nhóm Hoạt động chính quyền số

- Thực hiện cung cấp thông tin trên Trang thông tin điện tử xã đầy đủ theo Nghị định 42/2022/NĐ-CP; ban hành các văn bản liên quan đến quản lý, khai thác và cung cấp thông tin lên Trang thông tin điện tử xã.

- Thực hiện trên 80% chuyển văn bản và tạo hồ sơ công việc trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành, các văn bản được thực hiện ký số (trừ các văn bản mật).

- Xây dựng ứng dụng nền tảng trợ lý ảo phục vụ người dân doanh nghiệp và công chức, viên chức.

- Phối hợp với Văn phòng UBND huyện trong triển khai nền tảng họp trực tuyến tại đơn vị.

- Triển khai nền tảng trợ lý ảo phục vụ người dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện các thủ tục hành chính.

- Tăng cường công tác quản lý, triển khai kết nối, sử dụng dữ liệu qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP) và *Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP)*.

- Nghiên cứu đề xuất, lựa chọn triển khai nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung; nền tảng số quản trị tổng thể, thống nhất toàn tỉnh phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành và quản trị nội bộ của cơ quan nhà nước và nền tảng giám sát trực tuyến phục vụ công tác quản lý nhà nước đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Triển khai rà soát, đánh giá, báo cáo mức độ ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong hoạt động của chính quyền số.

- Ưu tiên bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số theo các chương trình, Kế hoạch, dự án ...

7. Nhóm Hoạt động kinh tế số

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hội nghị chuyên đề về kinh tế số, chuyển đổi số cho doanh nghiệp; xây dựng doanh nghiệp mẫu, doanh nghiệp tiên phong về chuyển đổi số; triển khai Nghị quyết, Đề án về chuyển đổi số, Kinh tế số cho doanh nghiệp và tổ chức kinh tế.

- Nghiên cứu xây dựng cơ chế chính sách để thu hút các doanh nghiệp công nghệ số (doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông – công nghệ thông tin),

- Triển khai thực hiện hiệu quả việc hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận, tham gia chương trình SMEdx (*Chương trình hỗ trợ Chuyển đổi số doanh nghiệp vừa và nhỏ*).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai, hỗ trợ các doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử, nộp thuế điện tử.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng sàn thương mại điện tử Voso và Postmart.

8. Nhóm Hoạt động xã hội số

- Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện việc cấp danh tính số/ tài khoản định danh điện tử cho người dân trên địa bàn xã theo quy định.

- Đẩy mạnh triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến khích người dân trong độ tuổi trưởng thành có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác; đăng ký sử dụng chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá nhân để thuận tiện trong việc thực hiện các giao dịch điện tử.

III. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ CÁC CHỈ SỐ CHUYỂN ĐỔI SỐ CẤP XÃ

Các cán bộ, công chức, viên chức được giao phụ trách theo dõi, đánh giá các Chỉ số Chuyển đổi số cấp xã gồm các Công chức phụ trách các lĩnh vực: Văn hóa Thông tin tuyên truyền du lịch và thể thao, Tài chính – Kế toán, Hiệu trưởng các trường trên địa bàn, Văn phòng – Thống kê, Địa chính Nông nghiệp – xây dựng và môi trường, Công chức văn hoá phụ trách lĩnh vực Thương binh và Xã hội; *Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ, thủ tục hành chính*; Công an, đài Truyền thanh xã; tổ chức tín dụng ... trên địa bàn xã (*gọi chung công chức, viên chức chuyên môn*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa- xã hội

- Chịu trách nhiệm đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của các ngành, các đơn vị, các bộ phận liên quan; tổng hợp báo cáo kết quả định kỳ hoặc đột xuất về UBND xã và UBND huyện.

- Đăng tải kế hoạch và bộ chỉ số chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của xã.

- Phối hợp với các ngành liên quan triển khai hiệu quả các nhiệm vụ chuyển đổi số; xây dựng hệ thống các văn bản quy định, kế hoạch và các văn bản khác có liên quan đảm bảo môi trường pháp lý thực hiện phát triển chính quyền số, xã hội số, kinh tế số, ứng dụng CNTT trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền về chuyển đổi số. Chịu trách nhiệm thực hiện và phối hợp với các ngành, các đơn vị, các bộ phận có liên quan thực hiện các nhiệm vụ trong Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số.

- Tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Văn phòng HĐND- UBND xã, bộ phận một cửa

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính; tăng cường tiếp nhận, trả kết quả dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4; tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được giao trong Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số cấp xã.

- Văn phòng UBND xã phối hợp với Hội đồng thi đua khen thưởng xã tham mưu cho UBND xã phát động phong trào thi đua, lập thành tích, đánh giá khen thưởng đối với các ngành, các đơn vị thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số; gắn kết quả chuyển đổi số để đánh xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức, cá nhân hàng năm

3. Công chức Tài Chính- Kế toán

Phối hợp với Công chức văn hóa - xã hội tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số thuộc lĩnh vực mình quản lý và các nhiệm vụ chuyển đổi số do Phòng Tài Chính- Kế hoạch triển khai.

Thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến chuyển đổi số do Chủ tịch UBND xã phân công.

4. Công chức Địa chính nông nghiệp

- Phối hợp với các phòng chuyên môn và các đơn vị liên quan hướng dẫn các công ty, doanh nghiệp vừa và nhỏ tham gia chương trình SMEdx; tăng cường sử dụng các nền tảng số, hợp đồng điện tử; khai thác sử dụng các nền tảng thương mại điện tử nhất là sàn thương mại điện tử Voso và Postmart.

- Chịu trách nhiệm liên kết, hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp theo văn bản số 2685/BTTTT- QLDN ngày 21/7/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông và các văn bản số do UBND dân tỉnh Hưng Yên ban hành.

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số thuộc lĩnh vực mình quản lý và các nhiệm vụ chuyển đổi số do các phòng, ngành liên quan triển khai.

Thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến chuyển đổi số do Chủ tịch UBND xã phân công.

5. Các trường học

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số và các nền tảng số để đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học

- Phát triển nền tảng hỗ trợ dạy và học, ứng dụng công nghệ số trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập, số hóa tài liệu, giáo trình; xây dựng nền tảng chia sẻ tài liệu giảng dạy.

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số thuộc lĩnh vực quản lý và các nhiệm vụ chuyển đổi số do Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai.

Thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến chuyển đổi số do Chủ tịch UBND xã phân công.

6. Công an xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện việc cấp danh tính số/ tài khoản định danh điện tử cho người dân trên địa bàn xã theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

7. Đài truyền thanh xã

- Phối hợp với các ngành, đơn vị, bộ phận liên quan để tuyên truyền, phổ biến các nội dung về chuyển đổi số đến toàn thể tầng lớp nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường phát sóng các tin, bài các nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch triển khai Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số đến người dân trên địa bàn xã.

8. Các phòng giao dịch, quỹ tín dụng trên địa bàn xã

Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số, đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thanh toán, giao dịch không dùng tiền mặt, khuyến khích người dân trong độ tuổi trưởng thành có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác;

9. Ủy ban MTTQ xã, các ngành, các đơn vị

Phối hợp, triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số, chịu trách nhiệm triển khai các nội dung có liên quan trong Bộ chuyển đổi số.

Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân, khuyến khích người dân trong độ tuổi trưởng thành có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác; thanh toán không dùng tiền mặt.

10. Các thôn

- Căn cứ kế hoạch của UBND xã, tuyên truyền vận động toàn thể nhân dân thực hiện chuyển đổi số ở các nhóm chỉ tiêu phù hợp với tình hình của thôn.

- Thành lập các nhóm nhân lực số của các thôn, hoạt động có hiệu quả trên cơ sở hướng dẫn của UBND xã.
- Thường xuyên truyền truyền kế hoạch, nội dung chuyển đổi số trên hệ thống loa truyền thanh của thôn.
- Vận động nhân dân sử dụng dịch vụ hành chính công, sử dụng tiền bằng hình thức chuyển khoản, sử dụng dịch vụ Internet...góp phần nâng cao việc thực hiện chuyển đổi số của địa phương.

Trên đây là kế hoạch triển khai Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của UBND xã, yêu cầu các ngành, đơn vị, bộ phận liên quan căn cứ các nội dung, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện đồng thời chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành, đơn vị, bộ phận liên quan;
- Lưu: VT, VH TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Bắc